



**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАТО пос. ВИДЯЕВО (пятого созыва)
Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево**

**Заключение №2
на проект решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево
«О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево
от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»»
(в редакции от 24.03.2020 № 239)**

02 июня 2020 года

Заключение на проект решения Совета депутатов ЗАТО Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 20.11.2017 № 44, Положением о Контрольно-счетной комиссии ЗАТО Видяево, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 18.12.2014 № 253.

Экспертиза Проекта решения проведена на основе анализа документов и материалов, представленных Администрацией ЗАТО Видяево от 26.05.2020 № 872.

1.Изменение основных характеристик бюджета

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» в редакции от 24.03.2020 № 239(далее – Решение о бюджете).

Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2020 год предлагается утвердить:

- общий объем доходов в сумме 494 409,7 тыс. руб.;
- общий объем расходов в сумме 495 306,7 тыс. руб.;
- размер дефицита в сумме 897,0 тыс. руб.

Изменение основных характеристик бюджета на 2020 год представлено в таблице № 1.

Таблица № 1 (в тыс. руб.)

Наименование	Решение о бюджете	Предложено Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (гр.3-гр.2)	5(гр.4/гр.2*100)
Доходы всего	491 178,0	494 409,7	3 231,7	0,7%

в т.ч.налоговые и неналоговые доходы	84 018,7	87 406,1	387,4	0,5%
Расходы всего	493 881,6	495 306,7	1 425,1	0,3%
Профицит (+)/дефицит (-)	-2 703,6	-897,0	1 806,6	-66,8%
Размер дефицита%	3,2	1,1	-	-

Проектом решения общий объем доходной части предусмотрен с увеличением на 3 231,7 тыс. руб. или 0,7%, расходной части бюджета с увеличением на 1 425,1 тыс. руб. или 0,3%. В результате предложенных корректировок дефицита бюджета составляет 897,0 тыс. руб. или 1,1% общего годового объема доходов без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источником финансирования дефицита бюджета на 2020 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

Изменения, как доходной, так и расходной частей бюджета связаны с увеличением объема налоговых доходов и безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, а также перераспределением бюджетных ассигнований в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

Проектом решения предлагается внести следующие изменения в отдельные статьи Решения о бюджете.

В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета Проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложения:

- 1 «Перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета ЗАТО Видяево - органа местного самоуправления ЗАТО Видяево с правами юридических лиц, получателей средств бюджета ЗАТО Видяево»;
- 3 «Объем поступления доходов в бюджет ЗАТО Видяево»;
- 4 «Источники финансирования дефицита бюджета ЗАТО Видяево»;
- 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево»;
- 6 «Ведомственная структура расходов бюджета ЗАТО Видяево»;
- 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам ЗАТО Видяево и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета ЗАТО Видяево».

Изменения в Приложение 1 Проекта решения о бюджете произведены за счет добавления (исключения) кодов бюджетной классификации доходов местного бюджета в части доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба, закрепленных за главными администраторами доходов бюджета ЗАТО

Видяево, на основании Приказа Минфина России от 10.03.2020 № 37н, от 12.05.2020 № 86н «О внесении изменений в порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н».

Проектом решения изменения в основные характеристики бюджета на плановый период 2021 и 2022 годов не предусмотрены.

2.Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объем доходов на 2020 год предусмотрен в сумме 494 409,7 тыс. руб., что на 3 091,1 тыс. руб. или 0,6% больше объема доходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей доходов бюджета на 2020 год представлено в таблице № 2.

Таблица № 2(в тыс. руб.)

Наименование показателя	Код бюджетной классификации РФ	Решение о бюджете	Проект решения	Отклонение	
				Сумма	%
1	2	3	4	5(4-3)	6(5/3)
Доходы всего		491 178,0	494 409,7	3 231,7	0,7%
<i>Налоговые и неналоговые доходы</i>	<i>000 1 00 00000 00 0000 000</i>	<i>84 018,7</i>	<i>84 406,1</i>	<i>387,4</i>	<i>0,5%</i>
<i>Налоговые доходы</i>		<i>72 401,7</i>	<i>72 760,6</i>	<i>358,9</i>	<i>0,5%</i>
Налоги на прибыль, доходы	000 1 01 00000 00 0000 000	67 200,0	67 091,5	-108,5	-0,2%
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	000 1 03 00000 00 0000 000	2 034,7	2 422,1	387,4	19,0%
Налоги на совокупный доход	000 1 05 00000 00 0000 000	2 917,0	2 997,0	80,0	2,7%
<i>Неналоговые доходы</i>		<i>11 617,0</i>	<i>11 645,5</i>	<i>28,5</i>	<i>0,2%</i>
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	000 1 16 00000 00 0000 000	42,5	71,0	28,5	67,1%
Безвозмездные поступления	000 2 00 00000 00 0000 000	407 159,3	410 003,6	2 844,3	0,7%
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>000 2 02 00000 00 0000 000</i>	<i>407 159,3</i>	<i>410 003,6</i>	<i>2 844,3</i>	<i>0,7%</i>
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	000 2 02 20000 00 0000 151	41 144,3	43 848,0	2 703,7	6,6%
Иные межбюджетные трансферты	000 2 02 40000 00 0000 151	0,0	140,6	140,6	-

Увеличение **налоговых** доходов в общей сумме составило 387,4 тыс. руб. или 0,5% в результате изменения показателей на основании:

- уточненного прогноза УФК по Мурманской области от 24.03.2020 произведено снижение по налогу на прибыль, доходы за счет налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 НК Российской Федерации на 108,5 тыс. руб. и увеличение акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации на 387,4 тыс. руб.;

- фактического поступления доходов по налогу, взимаемому с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы на 80,0 тыс. руб.

Увеличение *неналоговых* доходов составило 28,5 тыс. руб. или 0,2% за счет корректировки по фактическому поступлению доходов:

- штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации снизились на 2,0 тыс. руб.;

- платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) увеличились на 30,5 тыс. руб.

Увеличение *безвозмездных поступлений* предложено в объеме 2 844,3 тыс. руб. или 0,7% за счет дополнительного распределения межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии) увеличена на сумму 2 703,6 тыс. руб. или 6,6% за счет субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий, направленных на ликвидацию накопленного экологического ущерба.

Объем иных межбюджетных трансфертов увеличен на 140,6 тыс. руб. за счет прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (для организации проведения дезинфекции помещений общего пользования в многоквартирных домах).

Объем безвозмездных поступлений увеличен на основании уведомлений по расчетам между бюджетами на предоставление субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение в рамках государственной программы Мурманской области «Охрана окружающей среды и воспроизводство природных ресурсов» согласно постановления Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 570-ПП и в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 12.05.2020 № 304-ПП «О выделении денежных средств из резервного фонда Правительства Мурманской области».

3.Изменение расходной части бюджета

В Проекте решения общий объем расходов на 2020 год предусмотрен в сумме 495 306,7 тыс. руб., что на 1 425,1 тыс. руб. или 0,3% больше объема расходов, утвержденного Решением о бюджете.

Изменение показателей расходов бюджета представлено в таблице № 3.

Таблица № 3 (в тыс. руб.)

Наименование	Раздел	Утверждено Решением о бюджете		Предложено к утверждению Проектом решения		Отклонение	
		Сумма	в том числе за счет бюджетов других уровней	Сумма	в том числе за счет бюджетов других уровней	Сумма	%
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего расходов		493 881,6	194 713,2	495 306,7	194 853,9	1 425,1	0,3%
Общегосударственные вопросы	01	69 878,0	172,6	69 561,6	172,6	-316,4	-0,5%
Национальная оборона	02	458,1	458,1	458,1	458,1	0,0	0,0%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	18 688,0	755,3	18 791,0	755,3	103,0	0,6%
Национальная экономика	04	18 852,3	7 172,1	18 852,3	7 172,1	0,0	0,0%
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	76 951,9	10 757,0	76 842,5	10 897,7	-109,4	-0,1%
Охрана окружающей среды	06	5 063,6	2 703,6	5 063,6	2 703,6	0,0	0,0%
Образование	07	236 912,7	147 926,2	238 697,5	147 926,2	1 784,8	0,8%
Культура и кинематография	08	8 886,4	1 357,4	8 849,5	1 357,4	-36,9	-0,4%
Социальная политика	10	22 293,4	21 857,4	22 293,4	21 857,4	0,0	0,0%
Физическая культура и спорт	11	30 666,2	1 411,5	30 666,2	1 411,5	0,0	0,0%
Средства массовой информации	12	5 231,0	142,0	5 231,0	142,0	0,0	0,0%

Согласно представленным документам, причиной изменения расходной части бюджета является увеличение объемов безвозмездных поступлений, перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, а также в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

Объем бюджетных ассигнований по отношению к показателям Решения о бюджете остается неизменным по разделам: 02 «Национальная оборона», 04 «Национальная экономика», 06 «Охрана окружающей среды», 10 «Социальная политика», 11 «Физическая культура и спорт», 12 «Средства массовой информации».

Изменения объема бюджетных ассигнований предложено по следующим разделам.

По разделу **01 «Общегосударственные вопросы»** бюджетные ассигнования снижены на 316,5 тыс. руб. на 1,4% по подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы» в основном в связи с перераспределением на более значимые расходы с мероприятий ВЦП «Осуществление финансово-экономических функций и бухгалтерского обслуживания муниципальных

учреждений ЗАТО Видяево» МП «Эффективное муниципальное управление в ЗАТО Видяево» (отмена ремонта помещения для ЦБО).

По разделу **03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, бюджетные ассигнования увеличены на 103,0 тыс. руб. или 0,6% по подразделам:

- 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» на 100,0 тыс. руб. на обеспечение деятельности МКУ «АСС ЗАТО Видяево» (увеличение счетов по электроэнергии из-за перехода на электрический обогрев помещения);

- 14 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» на 3,0 тыс. руб. на финансирование мероприятий, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

Изменения произведены в рамках ПП «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения ЗАТО Видяево» и ПП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в ЗАТО Видяево» МП «Обеспечение общественного порядка и безопасности населения муниципального образования ЗАТО Видяево».

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** бюджетные ассигнования снижены на 109,4 тыс. руб. или 0,1% по подразделам:

- 03 «Благоустройство» снижены на 250,0 тыс. руб. в связи со сменой исполнителя мероприятия по адаптации к нуждам инвалидов и маломобильных групп населения с МБУ УМС на МБДОУ № 2 «Елочка» в рамках ПП «Доступная среда» МП «Социальная поддержка граждан»;

- 05 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства» увеличены на 140,6 тыс. руб. в связи с выделением иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета муниципальным бюджетам для организации проведения дезинфекции помещений общего пользования в многоквартирных домах (Иная непрограммная деятельность).

По разделу **07 «Образование»** бюджетные ассигнования увеличены на 1 784,8 тыс. руб. или 0,8%, в том числе:

- по подразделу 01 «Дошкольное образование» на 250,0 тыс. руб. в рамках ПП «Доступная среда» МП «Социальная поддержка граждан» (смена исполнителя мероприятия);

- по подразделу 03 «Дополнительное образование детей» на 87,7 тыс. руб. на организацию обеспечения персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, приобретение основных средств и диагностику компьютерной и офисной техники МБОУДО ЦДОД (ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево»);

- по подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» на 1 453,1 тыс. руб., а именно: 905,0 тыс. руб. на разработку проектно-сметной документации системы аварийно-пожарной сигнализации и системы вентиляции на пищеблоках МБОУ ЗАТО Видяево СОШ №1; 548,0 тыс. руб. на

проведению капитальных (текущих) ремонтов социальной, инженерной и жилищно-коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево (ремонт кровли спортивного зала МБОУ СОШ №1 и ремонт помещений МБОУДО ЦДОД) в рамках ПП «Модернизация образования ЗАТО Видяево» МП «Развитие образования ЗАТО Видяево».

Кроме того, произведены перемещения денежных средств внутри МП «Развитие образования ЗАТО Видяево» на обеспечение деятельности муниципального опорного центра на территории ЗАТО Видяево на базе МКУ «Центр МИТО ЗАТО Видяево» и на обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.

По разделу **08 «Культура и кинематография»** бюджетные ассигнования снижены на 36,9 тыс. руб. или 0,4% в связи с экономией по мероприятиям, не проводимым МБУК ЦКД ЗАТО Видяево из-за режима изоляции в период пандемии в рамках МП «Развитие культуры и сохранение культурного наследия в ЗАТО Видяево».

Выводы:

1. Основные характеристики бюджета ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов предусмотрены с увеличением.

Проектом решения предусмотрен объем доходной части бюджета в сумме 494 409,7 тыс. руб., увеличение 3 231,7 тыс. руб. Объем расходной части бюджета предусмотрен 495 306,7 тыс. руб., увеличение 1 425,1 тыс. руб.

Дефицит бюджета составляет 897,0 тыс. руб. или 1,1% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что соответствует нормам, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источником финансирования дефицита бюджета на 2020 год определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

В плановом периоде общий объем доходов и расходов остается неизменным.

2. Изменения в доходную часть бюджета вносятся за счет увеличения акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации и поступлению межбюджетных трансфертов на основании уведомлений по расчетам между бюджетами на предоставление субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.

3. Изменения в расходную часть бюджета вносятся в связи с увеличением объемов безвозмездных поступлений, а также перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств и в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств.

4. Состав показателей, предложенных к утверждению проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

5. Принципы сбалансированности бюджета и общего (совокупного) покрытия расходов, установленные статьями 33 и 35 Бюджетного Кодекса РФ, соблюдены.

Контрольно-счетная комиссия ЗАТО Видяево считает возможным принять проект решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево «О внесении изменений в решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 23.12.2019 № 225 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»» (в редакции от 24.03.2020 № 239).

Председатель Контрольно-
счетной комиссии ЗАТО Видяево



М.Т.Терещенко